
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«15» марта 2022 г.                                        № 217-ОД 

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

21.03.2022 за № 82/4316 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение о Квалификационной комиссии 

нотариата при Министерстве юстиции Луганской Народной Республики          

и квалификационном экзамене 

 

 

В соответствии с пунктами 1.1, 3.3, 3.44 Положения о Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением 

Главы Луганской Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02 

(с изменениями), и пунктами 3.2, 3.4, 4.4 Временного положения о нотариате 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 

(с изменениями), п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Внести в Положение о Квалификационной комиссии нотариата 

при Министерстве юстиции Луганской Народной Республики и 

квалификационном экзамене, утвержденное приказом Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики от 10.06.2020 № 423-ОД, зарегистрированное 

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 10.06.2020                

за № 236/3420  (далее – Положение), следующие изменения: 

 

1.1. Изложить пункт 2.1 Положения в следующей редакции: 



«2.1. Квалификационная комиссия образуется при Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики (далее – Министерство юстиции) в 

составе не менее шести человек.  

В состав Квалификационной комиссии входят представители 

Министерства юстиции, а также представители Саморегулируемой 

организации «НОТАРИАЛЬНАЯ ПАЛАТА» (далее – Нотариальная палата) на 

паритетных началах.  

Председателем Квалификационной комиссии по должности является 

Министр юстиции Луганской Народной Республики (далее – Министр 

юстиции) или его заместитель, курирующий в соответствии с распределением 

обязанностей структурное подразделение Министерства юстиции, 

осуществляющее контроль за деятельностью государственных нотариальных 

контор, нотариального архива и нотариусов, занимающихся частной практикой.  

Заместитель председателя Квалификационной комиссии назначается из 

числа представителей Министерства юстиции и в целях выполнения 

обязанностей председателя Квалификационной комиссии в период его 

отсутствия. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя 

Квалификационной комиссии обязанности председательствующего исполняет 

член Квалификационной комиссии, избранный простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии.  

В число представителей от Министерства юстиции могут входить 

государственные гражданские служащие (далее – гражданские служащие) 

Министерства юстиции, имеющие высшее юридическое образование или 

ученую степень по юридической специальности.  

Представителями Нотариальной палаты в Квалификационной комиссии 

могут быть нотариусы при условии:  

а) наличия стажа работы по юридической специальности не менее семи 

лет, из них нотариусом не менее пяти лет;  

б) если нотариус не привлекался к дисциплинарной ответственности или 

его деятельность не приостанавливалась в соответствии с подпунктом 22.1 

пункта 22 Временного положения.  

Секретарь Квалификационной комиссии назначается из числа членов 

Квалификационной комиссии – гражданских служащих Министерства 

юстиции.» 

 

1.2. Заменить в пункте 2.2 Положения слово «представителя» словом 

«представителей». 

 

1.3. Изложить пункт 2.3 Положения в следующей редакции: 

«2.3. Нотариальная палата в течение пяти рабочих дней со дня получения 

письма, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения, предоставляет в 

Министерство юстиции кандидатуры представителей для формирования 

состава Квалификационной комиссии.  

В случае непредоставления Нотариальной палатой кандидатур 

представителей для формирования состава Квалификационной комиссии в 



срок, установленный данным пунктом, Министерство юстиции вправе 

самостоятельно назначить представителей из числа нотариусов, 

соответствующих требованиям пункта 2.1 настоящего Положения.». 

 

1.4. Изложить пункт 5.7 Положения в следующей редакции: 

«5.7. К сдаче квалификационного экзамена допускаются лица, 

прошедшие стажировку за исключением случаев, предусмотренных 

Временным положением.  

Лица, прошедшие стажировку, допускаются к сдаче квалификационного 

экзамена при наличии у них решения об удовлетворительном результате 

прохождения стажировки, принятого комиссией по вопросам стажировки лиц, 

претендующих на должность нотариуса. 

К сдаче квалификационного экзамена без прохождения стажировки в 

соответствии с пунктом 10 раздела XXI «Переходные положения» Временного 

положения допускаются граждане Луганской Народной Республики, 

определенные пунктом 1 раздела XXI «Переходные положения» Временного 

положения, работающие не менее трех лет консультантами в государственных 

нотариальных конторах Луганской Народной Республики, Нотариальном 

архиве Луганской Народной Республики или у нотариусов Луганской 

Народной Республики, занимающихся частной практикой, при условии, что 

указанный период работы в должности консультанта непосредственно 

предшествовал сдаче квалификационного экзамена. 

К сдаче квалификационного экзамена без прохождения стажировки  

допускаются граждане Луганской Народной Республики, определенные 

пунктом 1 раздела XXI «Переходные положения» Временного положения, 

осуществляющие контроль организации нотариальной деятельности, 

соблюдения нотариусами порядка совершения нотариальных действий и 

выполнения правил нотариального делопроизводства не менее пяти лет. 

Положения настоящего абзаца не распространяется на лиц, не осуществляющих 

указанный контроль более одного года.». 

 

1.5. Изложить подпункт «б» пункта 5.8 Положения в следующей 

редакции: 

«б) несоответствие кандидата требованиям, установленным пунктом 5.7 

настоящего Положения;».  

 

1.6. Изложить подпункт «в» пункта 5.8 Положения в следующей 

редакции: 

«в) наличие ограничений, предусмотренных подпунктом 2.2 пункта 2 

Временного положения;». 

 

1.7. Заменить в пункте 5.9 Положения слова и цифры «в пункте 3.10 

настоящего Положения» словами и цифрами «в пункте 5.10 настоящего 

Положения».  

 



2. Директору департамента по вопросам правовой помощи и 

взаимодействия с судебной системой Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики Гедзеруку Д.И. направить настоящий приказ в 

департамент развития законодательства Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра юстиции Луганской Народной Республики                

Кошкалду Н.Б. 

 

 

Министр             З.Р. Исмаилов 


